



## Índice

<b>Secretaria de Planejamento Administração e Finança</b> .....	2
<b>AVISO DE LICITAÇÃO</b> .....	2
Aviso de licitação PP 014/2022 .....	2
<b>HOMOLOGAÇÃO</b> .....	2
Resultado da Licitação PP 011/2022 .....	2
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....	2
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	2
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	2
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	3
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	3
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	3
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	4
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	4
Extrato de Contrato PP 011/2022 .....	4
<b>ATAS DE SRP</b> .....	6
Ata de Registro de Preço PP 011/2022 .....	6



**Secretaria de Planejamento Administração e  
Finança**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**Aviso de licitação PP 014/2022**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022 – CPL OBJETO: Aquisição de kits de enxoval para as gestantes acompanhadas pelo Centro de Referência de Assistência Social - CRAS. ABERTURA: 09 de Agosto de 2022 às 08:00 horas. ENDEREÇO: Rua Padre Cícero nº 51 Centro – São Francisco do Brejão – MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente por meio do site [www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br](http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br) ou obtidos mediante solicitação ao Pregoeiro por meio do e-mail [prefeiturabrejao2021@gmail.com](mailto:prefeiturabrejao2021@gmail.com) e, ainda, por meio presencial, mediante o pagamento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Rua Padre Cícero nº 51, Centro, São Francisco do Brejão – MA. LUCAS SILVA ALENCAR - PREGOEIRO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: lbc13symkjp20220726080742

**HOMOLOGAÇÃO**

**Resultado da Licitação PP 011/2022**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE. Pregão Presencial nº 011/2022 – CPL. OBJETO Aquisição eventual e futura de materiais de expediente. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO. O fornecimento do objeto será imediato, conforme as necessidades da Administração Pública Municipal. VALOR TOTAL R\$ 2.126.941,00 (dois milhões, cento e vinte e seis mil, novecentos e quarenta e um reais) Em decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, homologo o objeto as

empresas: J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (Itens nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 16, 17, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 38, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121), com o preço total proposto de R\$ 1.524.977,00 (um milhão, quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e sete reais) ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. (Itens nº 09, 11, 12, 13, 14, 15, 21, 22, 23, 24, 25, 34, 36, 37, 41, 42, 99.), com o preço total proposto de R\$ 601.964,00 (seiscentos e um mil, novecentos e sessenta reais) São Francisco do Brejão (MA), 15 de Julho de 2022 EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES – PREFEITA MUNICIPAL .

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: x2pp7uxrnr20220726090743

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Extrato de Contrato PP 011/2022**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO: JBMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de expediente. VALOR TOTAL 257.370,70 (duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e setenta reais e setenta centavos) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação 12.361.0003.2-234 - Manutenção do Programa Salário Educação 12.361.0003.2-036 - Manutenção do Ensino Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198 - Manutenção da Educação Infantil - 30% 12.366.0003.2-200 - Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30% 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 20 de Julho de 2022 GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: 3duom7hboez20220726090718





#### **Extrato de Contrato PP 011/2022**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: JBMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de expediente. VALOR TOTAL 69.126,00 (sessenta e nove mil, cento e vinte e seis reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida 10.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde – UBS 10.301.0006.2-055 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa 10.305.0002.2-220 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 10.302.0002.2-236 - Enfrentamento da COVID-19 10.301.0002.2-228 - Programa Saúde na Escola – PSE 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA) 20 de Julho de 2022. JHON ELIS CRUZ DE LIMA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: udoheslbvvn20220726090746

#### **Extrato de Contrato PP 011/2022**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADO: JBMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO Aquisição eventual e futura de materiais de expediente VALOR TOTAL 60.653,95 (sessenta mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-170 - Manutenção das Atividades da Sec. Mul. de Assistência Social 08.122.0006.2-125 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 08.243.0005.2-235 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral – PAIF/CRAS 08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar 08.244.0005.2-093 - Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos – SCFV 08.243.0005.2-205 - Manutenção do Programa Criança Feliz 08.244.0005.2-178 - Manutenção do Programa Bolsa Família – IGDPBF 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

São Francisco do Brejão (MA), 20 de Julho de 2022. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: cxw8poajv7e20220726090733

#### **Extrato de Contrato PP 011/2022**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: JBMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de expediente VALOR 53.646,75 (cinquenta e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-002 -Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 04.122.0006.2-159 - Manutenção da Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças 20.605.0006.2-011 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico 04.392.0006.2-163 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura 15.451.0006.2-038 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 18.542.0006.2-192 - Manutenção das Atividades da Sec. Mul. de Meio Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade 27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 - Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 20 de Julho de 2022 MIRIAM BRANDÃO SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: millhsfjk9z20220726090713

#### **Extrato de Contrato PP 011/2022**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO: ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. SERVIÇOS.





OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de expediente, VALOR: R\$ 87.482,00 (oitenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação 12.361.0003.2-234 - Manutenção do Programa Salário Educação 12.361.0003.2-036 - Manutenção do Ensino Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198 - Manutenção da Educação Infantil - 30% 12.366.0003.2-200 - Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 30% 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 20 de Julho de 2022. GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: ufnj47i33v220220726090749

#### Extrato de Contrato PP 011/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO DO CONTRATO, CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADO: ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de expediente VALOR TOTAL 33.857,50 (trinta e três mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida 10.301.0002.2-102 - Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde – UBS 10.301.0006.2-055 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa 10.305.0002.2-220 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde 10.302.0002.2-236 - Enfrentamento da COVID-19 10.301.0002.2-228 - Programa Saúde na Escola – PSE 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 20 de Julho de 2022. JHON ELIS CRUZ DE LIMA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: zbml8v3ns7s220220726090750

#### Extrato de Contrato PP 011/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADO: ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO Aquisição eventual e futura de materiais de expediente VALOR TOTAL R\$ 17.091,00 (dezessete mil, noventa e um reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-170 - Manutenção das Atividades da Sec. Mul.de Assistência Social 08.122.0006.2-125 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 08.243.0005.2-235 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral – PAIF/CRAS 08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar 08.244.0005.2-093 - Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de Vínculos – SCFV 08.243.0005.2-205 - Manutenção do Programa Criança Feliz 08.244.0005.2-178 - Manutenção do Programa Bolsa Família – IGD PBF 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 20 de Julho de 2022. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: hxjfm8gsx120220726090723

#### Extrato de Contrato PP 011/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de expediente VALOR 26.057,50 (vinte e seis mil, cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 04.122.0006.2-159 - Manutenção da Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças 20.605.0006.2-011 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico 04.392.0006.2-163 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura 15.451.0006.2-038 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 18.542.0006.2-192 - Manutenção das Atividades da Sec. Mul. de Meio Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade 27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal





de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -  
Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e  
Regularização Fundiária 3.3.90.30.00.00 - Material de  
Consumo São Francisco do Brejão (MA), 20 de Julho de  
2022. MIRIAM BRANDÃO SILVA – SECRETÁRIA  
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,  
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: o6eajqdwmlb20220726090755





## ATAS DE SRP

### Ata de Registro de Preço PP 011/2022

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004 / 2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL, instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de São Francisco do Brejão - MA na Rua Padre Cícero nº 51, Centro, neste ato representada por seu **Presidente/Pregoeiro**, Sr. **Lucas Silva Alencar**, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade nº 039938712010-9 SSP-MA e do CPF nº 606.253.343-10, nomeado por meio da Portaria nº 096/2022, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 005 de 11 de Janeiro de 2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2022 publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 27.06.2022, Processo Administrativo nº **063/2022 - SEMED, RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 056/2017, em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de materiais de expediente para a Administração Pública Municipal, conforme Anexo I do Edital do **Pregão Presencial nº 011/2022 - CPL**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

##### 2.1. Do quantitativo

ITEM	OBJETO	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
01	AGENDA EXECUTIVA BROCHURA DIÁRIA PERMANENTE FORMATO APROXIMADO 140X210 PRETA	240	480
02	ALFINETE PARA MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, COMPRIMENTO 10MM, CORES VARIADAS, CAIXA COM 50 UNIDADES	120	240
03	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03. CORES: AZUL OU PRETA	160	320
04	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA COM ESPUMA E BASE EM FELTRO.	900	1.800
05	APONTADOR DE LAPIS EM ACRÍLICO COM DEPÓSITO E LÂMINA DE AÇO ANTIFERRUGEM. TIPO ESCOLAR, TAMANHO MÉDIO.	7000	14.000
06	BORRACHA DE APAGAR NATURAL PONTEIRA BRANCA PACOTE COM 100 UND	400	800
07	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS	2000	4.000
08	CADERNO DE DESENHO, APRESENTAÇÃO EM ESPIRAL SIMPLES, SEM PAPEL DE SEDA, CAPA DE PAPELÃO, 96 FOLHAS, TIPO PAPEL OFÍCIO	1000	2.000
09	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO 34CM, LARGURA 13CM E ALTURA 24CM, CORES VARIADAS.	4000	8.000
10	CALCULADORA MEDIA DE MESA COM 12 DIGITOS.	400	800
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA,	1000	2.000





	COR AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES		
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES	1000	2.000
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES	1000	2.000
14	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA MACIA CHANFRADA, NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES VARIADAS, BOA RESISTÊNCIA À LUZ. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	400	800
15	CLIPS Nº 2/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	1200	2.400
16	CLIPS Nº 2/0, TIPO X (TRANÇADO), MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	1200	2.400
17	CLIPS Nº 3/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	1200	2.400
18	CLIPS Nº 4/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	1200	2.400
19	CLIPS Nº 6/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	1200	2.400
20	CLIPS Nº 8/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 25 UNIDADES	1200	2.400
21	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 1KG	1200	2.400
22	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 500G	1000	2.000
23	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. EMBALAGEM EM PACOTE COM 06 UNIDADES.	1000	2.000
24	COLA ISOPOR, ATÓXICA E COM SECAGEM RÁPIDA TUPO DE 900 GRAMAS	1000	2.000
25	COLA PARA ISOPOR, ÁTOXICA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. PACOTE COM 6 UNIDADES.	600	1.200
26	COLA TIPO BASTÃO, COR BRANCA, ATÓXICA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS COM NO MÍNIMO 10G EMBALAGEM C/ 12	400	800
27	COLA TIPO GLITTER, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS COM NO MÍNIMO 25G, CAIXA COM 6 UNIDADES EM CORES VARIADAS	400	800
28	COLCHETE LATONADO Nº 06, CAIXA COM 72 UNIDADES	2400	800





29	COLCHETE LATONADO Nº 08, CAIXA COM 72400 UNIDADES	800
30	COLCHETE LATONADO Nº 10, CAIXA COM 72400 UNIDADES	800
31	COLCHETE LATONADO Nº 12, CAIXA COM 72400 UNIDADES	800
32	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL À BASE DE ÁGUA, 160 SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO EM PAPEL COMUM, FRASCO COM 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	320
33	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 16CM, COMPRIMENTO 22CM, COR BRANCA PCT C/ 100 UND	800
34	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 17CM, COMPRIMENTO 25CM, COR AMARELA CX C/ 100 UND	800
35	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 22CM, COMPRIMENTO 32 CM, COR AMARELA (KO) CX C/ 100	800
36	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 31CM, COMPRIMENTO 41CM, COR AMARELA (KO) CX C/ 100	800
37	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 37CM, COMPRIMENTO 47CM, COR AMARELA (KO) - CX C/ 100	800
38	ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 18MM LARGO CXC/ 12 UND	480
39	ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 9MM FINO CX C/ 12	480
40	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ALAVANCA, EM AÇO CROMADO OU NIQUELADO, COMPRIMENTO MÍNIMO 12, LARGURA MÍNIMA 2.	400
41	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 36, COMPRIMENTO 50, COR MARROM	2.000
42	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 40, APLICAÇÃO MULTIUSO	2.000
43	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO MULTIUSO	2.000
44	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 05 MM	2.000
45	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10 MM	2.000
46	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 15 MM	2.000
47	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 20 MM	2.000
48	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 30 MM	2.000





49	GIZÃO DE CERA, ATÓXICO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	2000	4.000
50	GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE EM AÇO. APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA. BASE DO FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO. MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UTILIZA GRAMPOS: 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS	240	480
51	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA METÁLICO..CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO.BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA.CAPACIDADE DE CARGA DE MEIO PENTE DE GRAMPOS 26/6. UTILIZA GRAMPOS 24/6 E 26/6	300	600
52	GRAMPO FIXA PAPEL, TIPO TRILHO, ENCARDENADOR, MATERIAL AÇO NIQUELADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 50 UNIDADES	200	400
53	GRAMPO NIQUELADO 23/10 PARA GRAMPEADOR. EMBALAGEM EM CAIXA COM 1000 UNIDADES.	400	800
54	GRAMPO NIQUELADO 26/6 PARA GRAMPEADOR. EMBALAGEM EM CAIXA COM 5000 UNIDADES	400	800
55	GRAMPO P/ GRAMPEADOR DE MADEIRA 106/8 CAIXA COM 3.500 UNIDADES	200	400
56	LÁPIS DE COR, PONTA RESISTENTE, ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE, PARAFINA SINTÉTICA E MADEIRA REFLORESTADA. TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 CORES.	1000	2.000
57	LÁPIS HIDROCOR, À BASE D'ÁGUA, PONTA RESISTENTE, TAMPA VENTILADA, ANTI-ASFIXIANTE E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA E CORANTES. EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 UNIDADES.	1000	2.000
58	LÁPIS, CORPO EM MADEIRA, NA COR PRETA ENVERNIZADA, FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA GRAFITE, Nº 02, APONTADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 144 UNIDADES.	400	800
59	LAPISEIRA 0.7 MM, BICO DE PLASTICO APAGAVEL CAIXA C/ 12 UNIDADES	240	480
60	LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LATEX, PACOTE COM 100G	1200	2.400
61	LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LATEX, PACOTE COM 25G	1200	2.400
62	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS, FORMATO: 205X300MM, GRAMATURA 56G/M²	400	800
63	LIVRO DE PONTO C/ 100 FLS NUMERADAS, FORMATO 22X32, LIVRO COSTURADO, CAPA DURA PRETA.	400	800
64	LIVRO DE PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA DE 104	240	480





	PAGINAS, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 153X216MM, GRAMATURA 56G/M²		
65	MASSA DE MODELAR GROSSA, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS.	1000	2.000
66	MINAS GRAFITE 0.7 TUBO COM 12 MINAS	200	400
67	MOLHADOR DE DEDOS PARA MANUSEIO DE PÁPEIS E PAPEL MOEDA, QUE NÃO MANCHA E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICOIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA. NÃO CONTÉM GLICERINA. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	400	800
68	PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE, ROLO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 X 25 M	200	400
69	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM. PCT C/400FLS	200	400
70	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 40X60CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 25 UNIDADES.	200	400
71	PAPEL CARBONO, TIPO MONOFACE, COR PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS	200	400
72	PAPEL CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 50 X 66CM. 140 GRAMAS	4000	8.000
73	PAPEL CARTOLINA, TIPO CARTÃO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48X66CM.	4000	8.000
74	PAPEL CARTOLINA, TIPO GUACHE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X 66CM.	4000	8.000
75	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 100 X 85 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 50 UNIDADES	200	400
76	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48X2.	2000	4.000
77	PAPEL DE SEDA, 18 G/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X60 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 100 FOLHAS, CORES VARIADAS.	240	480
78	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 40CM. CORES VARIADAS	4000	8.000
79	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 03MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 60CM. CORES VARIADAS	4000	8.000
80	PAPEL FOTOGRAFICO PAPER 180G, FORMATO A4 (210X297), CAIXA C/ 50 FLS	600	1.200
81	PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 59 CM.	1200	2.400
82	PAPEL MICROONDULADO. CORES VARIADAS.	1000	2.000
83	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL KRAFT, NA COR PARDA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 66 X 96CM	2000	4.000





84	PAPEL SULFITE, FORMATO A4 (210 X 297MM).1000 GRAMATURA: 75 G/M2. EMBALAGEM EM CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	2.000
85	PAPEL VEGETAL, DE ALTA TRANSPARÊNCIA,400 110/115G. DIMENSÕES A4	800
86	PAPEL VERGÊ, PARA IMPRESSÃO EM600 FOTOCOPIADORAS, LASER, OFF-SET, E JATO DE TINTA. COR BRANCA. A4 (210 X 297 MM). 180G. PCT C/ 50UND	1.200
87	PAPEL, TIPO 40KG, MATERIAL CELULOSE VEGETAL.4000 DIMENSÕES APROXIMADAS: 66 X 96CM.	8.000
88	PASTA AZ, LOMBO 04 CM, TAMANHO OFÍCIO, COM2000 FERRAGEM DE METAL, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA.	4.000
89	PASTA AZ, LOMBO 10 CM, TAMANHO OFÍCIO, COM2000 FERRAGEM DE METAL, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA.	4.000
90	PASTA CATÁLOGO, COM CAPA PLÁSTICA PRETA300 REFORÇADA, CONTENDO PORTA-ETIQUETA E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS FINOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 24 X33 CM.	600
91	PASTA COM ABA ELASTICO PAPELÃO TAMANHO2000 OFICIO CORES DIVERSAS.	4.000
92	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO2000 TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 2CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	4.000
93	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO2000 TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 3CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	4.000
94	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO2000 TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 4CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	4.000
95	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO2000 TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, SEM ABA E COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. CORES VARIADAS	4.000
96	PASTA EM L, TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO2000 TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	4.000
97	PASTA SANFONADA C/ 31 DIVISORIAS, MATERIAL:400 POLIPROPILENO, CORES DIVERSAS. TAMANHO A4.	800
98	PASTA SUSPENSA, CORPO EM CARTÃO KRAFT, COM160 02 HASTES PLÁSTICAS, 01 VISOR E 01 ETIQUETA BRANCA, COM GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 361 X 240 MM. EMBALAGEM EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	320
99	PERCEVEJO EM AÇO NIQUELADO Nº 02, PONTAS200 AFIADAS PARA MELHOR FIXAÇÃO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	400
100	PERFURADOR GRANDE, COM 02 FUROS. APOIO DA120 BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO.COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 70 FOLHAS.	240
101	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, MÉDIO, Nº400 06, FORMATO REDONDO.	800





102	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 00,400 FORMATO REDONDO.	800
103	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 04,400 FORMATO REDONDO.	800
104	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 08,400 FORMATO CHATO.	800
105	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 10,400 FORMATO REDONDO.	800
106	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO,600 REMOVÍVEL, TAMANHO MÍNIMO DE 11CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGAVÉL. CX COM 12 UNIDADES.	1.200
107	PINCEL MARCADOR, PERMANENTE, TINTA DE ALTA600 QUALIDADE E PONTA CHANFRADA. CORES VARIADAS CX COM 12 UNIDADES	1.200
108	PORTA LAPIS E CLIP, CONJUNTO DUPLO DE100 PLASTICO FUMÊ OU TRANSPARENTE.	200
109	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO OFÍCIO COM1000 PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO.	2.000
110	PRANCHETA EM DURATEX, TAMANHO OFÍCIO COM1000 PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO	2.000
111	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO200 BRANCO À BASE DE ALCOOL, CORANTES ORGÂNICOS, ADITIVOS E SOLVENTES. EMBALAGEM EM FRASCO 500ML (PRETO, VERMELHO E PRETO)	400
112	REBASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE, TINTA400 À BASE DE RESINAS, ÁGUA, GLICÓS E CORANTE. EMBALAGEM EM FRASCO DE 37 ML, CORES VARIADAS.	800
113	RÉGUA EM POLIESTIRENO 60 CM, CRISTAL, COM400 ESCALA DE PRECISÃO	800
114	RÉGUA ESCOLAR RESISTENTE EM POLIESTIRENO400 30CM CRISTAL, COM ESCALA DE PRECISÃO, MEDIDAS APROXIMADAS:310X35X3.	800
115	TECIDO, TIPO TNT ROLO COM 50 METROS. CORES500 VARIADAS.	1.000
116	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO400 ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA, COMPRIMENTO 21 CM.	800
117	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO400 ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM PONTA, COMPRIMENTO 13 CM.	800
118	TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO400 MANCHA. FRASCO INQUEBRÁVEL E TAMPA DE ROSCA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 15 ML, CAIXA COM 06 CORES.	800
119	TINTA PARA CARIMBO À BASE DE ÀGUA, PARA100 TODOS OS TIPOS DE ALMOFADA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 42 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS.	200

**2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta**





J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
1	AGENDA EXECUTIVA BROCHURA DIÁRIA EUND PERMANENTE FORMATO APROXIMADO 140X210 PRETA		240	50,40	12.096,00
2	ALFINETE PARA MAPA, MATERIAL METAL,CX TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, COMPRIMENTO 10MM, CORES VARIADAS, CAIXA COM 50 UNIDADES		120	10,90	1.308,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03. CORES: AZULUND OU PRETA		160	11,70	1.872,00
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EMUND PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA COM ESPUMA E BASE EM FELTRO.		900	9,80	8.820,00
5	APONTADOR DE LAPIS EM ACRÍLICO COMUND DEPÓSITO E LÂMINA DE AÇO ANTIFERRUGEM. TIPO ESCOLAR, TAMANHO MÉDIO.		7000	1,75	12.250,00
6	BORRACHA DE APAGAR NATURAL PONTEIRAPCT BRANCA PACOTE COM 100 UND		400	24,65	9.860,00
7	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS	UND	2000	9,95	19.900,00
8	CADERNO DE DESENHO, APRESENTAÇÃO EMUND ESPIRAL SIMPLES, SEM PAPEL DE SEDA, CAPA DE PAPELÃO, 96 FOLHAS, TIPO PAPEL OFÍCIO		1000	10,90	10.900,00
10	CALCULADORA MEDIA DE MESA COM 12 DIGITOS.	UND	400	49,20	19.680,00
16	CLIPS Nº 2/0, TIPO X (TRANÇADO), MATERIALCX METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES		1200	4,95	5.940,00
17	CLIPS Nº 3/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL,CX TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES		1200	6,95	8.340,00
18	CLIPS Nº 4/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL,CX TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES		1200	4,95	5.940,00
19	CLIPS Nº 6/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL,CX TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES		1200	10,90	13.080,00
20	CLIPS Nº 8/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL,CX TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 25 UNIDADES		1200	6,95	8.340,00
26	COLA TIPO BASTÃO, COR BRANCA, ATÓXICA EPCT COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS COM NO MÍNIMO 10G EMBALAGEM C/ 12		400	18,70	7.480,00
27	COLA TIPO GLITTER, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUACX E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS COM NO MÍNIMO 25G, CAIXA COM 6 UNIDADES EM CORES VARIADAS		400	22,80	9.120,00
28	COLCHETE LATONADO Nº 06, CAIXA COM 72CX UNIDADES		400	15,95	6.380,00
29	COLCHETE LATONADO Nº 08, CAIXA COM 72CX UNIDADES		400	9,70	3.880,00
30	COLCHETE LATONADO Nº 10, CAIXA COM 72CX UNIDADES		400	15,90	6.360,00





31	COLCHETE LATONADO Nº 12, CAIXA COM 72CX UNIDADES	400	15,90	6.360,00
32	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL À BASE DE ÁGUA, CX SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO EM PAPEL COMUM, FRASCO COM 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	160	37,20	5.952,00
33	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, PCT GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 16CM, COMPRIMENTO 22CM, COR BRANCA PCT C/ 100 UND	400	54,20	21.680,00
35	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, CX GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 22CM, COMPRIMENTO 32 CM, COR AMARELA (KO) CX C/ 100	400	58,10	23.240,00
38	ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CX CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 18MM LARGO CXC/ 12 UND	240	49,90	11.976,00
39	ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CX CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 9MM FINO CX C/ 12	240	22,60	5.424,00
40	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ALAVANCA, EM AÇO CX CROMADO OU NIQUELADO, COMPRIMENTO MÍNIMO 12, LARGURA MÍNIMA 2.	200	63,85	12.770,00
43	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO UND TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO MULTIUSO	1000	5,90	5.900,00
44	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50FOLHA M, ESPESSURA 05 MM	1000	3,55	3.550,00
45	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50FOLHA M, ESPESSURA 10 MM	1000	6,90	6.900,00
46	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50FOLHA M, ESPESSURA 15 MM	1000	9,80	9.800,00
47	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50FOLHA M, ESPESSURA 20 MM	1000	11,90	11.900,00
48	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50FOLHA M, ESPESSURA 30 MM	1000	18,60	18.600,00
49	GIZÃO DE CERA, ATÓXICO. EMBALAGEM EMCX CAIXA COM 12 UNIDADES.	2000	5,80	11.600,00
50	GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE EM AÇO. UND APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA. BASE DO FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO. MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UTILIZA GRAMPOS: 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS	240	234,20	56.208,00
51	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA UND METÁLICO..CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO. BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. CAPACIDADE DE CARGA DE MEIO PENTE DE GRAMPOS 26/6. UTILIZA GRAMPOS 24/6 E	300	58,30	17.490,00





	26/6				
52	GRAMPO FIXA PAPEL, TIPO TRILHO,CX ENCARDENADOR, MATERIAL AÇO NIQUELADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 50 UNIDADES		200	28,60	5.720,00
53	GRAMPO NIQUELADO 23/10 PARA GRAMPEADOR.CX EMBALAGEM EM CAIXA COM 1000 UNIDADES.		400	5,95	2.380,00
54	GRAMPO NIQUELADO 26/6 PARA GRAMPEADOR.CX EMBALAGEM EM CAIXA COM 5000 UNIDADES		400	9,70	3.880,00
55	GRAMPO P/ GRAMPEADOR DE MADEIRA 106/8CX CAIXA COM 3.500 UNIDADES		200	36,70	7.340,00
56	LÁPIS DE COR, PONTA RESISTENTE, ATÓXICO.CX COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE, PARAFINA SINTÉTICA E MADEIRA REFLORESTADA. TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 CORES.		1000	6,80	6.800,00
57	LÁPIS HIDROCOR, À BASE D'ÁGUA, PONTA RESISTENTE, TAMPA VENTILADA, ANTI- ASFIXIANTE E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA E CORANTES. EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	1000	11,90	11.900,00
58	LÁPIS, CORPO EM MADEIRA, NA COR PRETA ENVERNIZADA, FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA GRAFITE, Nº 02, APONTADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	400	61,60	24.640,00
59	LAPISEIRA 0.7 MM, BICO DE PLASTICO APAGAVEL CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	240	112,00	26.880,00
60	LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LATEX, PACOTE COMPACTO 100G	PCT	1200	4,90	5.880,00
61	LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LATEX, PACOTE COMPACTO 25G	PCT	1200	7,70	9.240,00
62	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS, FORMATO: 205X300MM, GRAMATURA 56G/M²	UND	400	16,80	6.720,00
63	LIVRO DE PONTO C/ 100 FLS NUMERADAS, FORMATO 22X32, LIVRO COSTURADO, CAPA DURA PRETA.	UND	400	32,50	13.000,00
64	LIVRO DE PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA DE 104 PAGINAS, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 153X216MM, GRAMATURA 56G/M²	UND	240	17,90	4.296,00
65	MASSA DE MODELAR GROSSA, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS.	CX	1000	7,80	7.800,00
66	MINAS GRAFITE 0.7 TUBO COM 12 MINAS	TUBO	200	10,70	2.140,00
67	MOLHADOR DE DEDOS PARA MANUSEIO DE PÁPEIS E PAPEL MOEDA, QUE NÃO MANCHA E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA. NÃO CONTÉM GLICERINA. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	UND	400	5,80	2.320,00
68	PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE, ROLÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 X 25 M	ROLÃO	200	175,60	35.120,00
69	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM. PCT C/PCT	PCT	200	72,90	14.580,00





	400FLS				
70	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES PCT APROXIMADAS: 40X60CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 25 UNIDADES.	200	56,70		11.340,00
71	PAPEL CARBONO, TIPO MONOFACE, COR PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS	200	70,85		14.170,00
72	PAPEL CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 50 X 66CM. 140 GRAMAS	4000	1,40		5.600,00
73	PAPEL CARTOLINA, TIPO CARTÃO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48X66CM.	4000	2,30		9.200,00
74	PAPEL CARTOLINA, TIPO GUACHE, CORES VARIADAS DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X 66CM.	4000	1,55		6.200,00
75	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 100 X 85 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 50 UNIDADES	200	85,50		17.100,00
76	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48X2.	2000	1,70		3.400,00
77	PAPEL DE SEDA, 18 G/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X60 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 100 FOLHAS, CORES VARIADAS.	240	36,50		8.760,00
78	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 40CM. CORES VARIADAS	4000	3,05		12.200,00
79	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 03MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 60CM. CORES VARIADAS	4000	8,00		32.000,00
80	PAPEL FOTOGRAFICO PAPER 180G, FORMATO A4 (210X297), CAIXA C/ 50 FLS	600	37,80		22.680,00
81	PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 59 CM.	1200	1,85		2.220,00
82	PAPEL MICROONDULADO. CORES VARIADAS.	1000	5,90		5.900,00
83	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL KRAFT, NA COR PARDA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 66 X 96CM	2000	1,30		2.600,00
84	PAPEL SULFITE, FORMATO A4 (210 X 297MM). GRAMATURA: 75 G/M2. EMBALAGEM EM CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	750	274,00		205.500,00
85	PAPEL SULFITE, FORMATO A4 (210 X 297MM). GRAMATURA: 75 G/M2. EMBALAGEM EM CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	250	274,00		68.500,00
86	PAPEL VEGETAL, DE ALTA TRANSPARÊNCIA, 110/115G. DIMENSÕES A4	400	17,80		7.120,00
87	PAPEL VERGÊ, PARA IMPRESSÃO EM FOTOCOPIADORAS, LASER, OFF-SET, E JATO DE TINTA. COR BRANCA. A4 (210 X 297 MM). 180G. PCT C/ 50UND	600	17,60		10.560,00
88	PAPEL, TIPO 40KG, MATERIAL CELULOSE VEGETAL. DIMENSÕES APROXIMADAS: 66 X 96CM.	4000	2,00		8.000,00





89	PASTA AZ, LOMBO 04 CM, TAMANHO OFÍCIO, COMUND FERRAGEM DE METAL, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA.	2000	4,55	9.100,00
90	PASTA AZ, LOMBO 10 CM, TAMANHO OFÍCIO, COMUND FERRAGEM DE METAL, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA.	2000	23,50	47.000,00
91	PASTA CATÁLOGO, COM CAPA PLÁSTICA PRETAUND REFORÇADA, CONTENDO PORTA-ETIQUETA E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS FINOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 24 X33 CM.	300	44,45	13.335,00
92	PASTA COM ABA ELASTICO PAPELÃO TAMANHOUND OFICIO CORES DIVERSAS.	2000	8,80	17.600,00
93	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EMUND POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 2CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	2000	5,80	11.600,00
94	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EMUND POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 3CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	2000	4,30	8.600,00
95	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EMUND POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 4CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	2000	4,30	8.600,00
96	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EMUND POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, SEM ABA E COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. CORES VARIADAS	2000	5,00	10.000,00
97	PASTA EM L, TAMANHO A4, EM POLIPROPILENOUND TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	2000	2,05	4.100,00
98	PASTA SANFONADA C/ 31 DIVISORIAS, MATERIAL:UND POLIPROPILENO, CORES DIVERSAS. TAMANHO A4.	400	90,50	36.200,00
100	PERCEVEJO EM AÇO NIQUELADO Nº 02, PONTASCX AFIADAS PARA MELHOR FIXAÇÃO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	200	9,40	1.880,00
101	PERFURADOR GRANDE, COM 02 FUROS. APOIO DAUND BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO.COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 70 FOLHAS.	120	210,00	25.200,00
102	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, MÉDIO, NºUND 06, FORMATO REDONDO.	400	9,90	3.960,00
103	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 00,UND FORMATO REDONDO.	400	8,10	3.240,00
104	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 04,UND FORMATO REDONDO.	400	8,10	3.240,00
105	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 08,UND FORMATO CHATO.	400	9,30	3.720,00
106	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 10,UND FORMATO REDONDO.	400	9,55	3.820,00
107	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO,CX REMOVÍVEL, TAMANHO MÍNIMO DE 11CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGAVÉL. CX COM 12 UNIDADES.	600	121,10	72.660,00





108	PINCEL MARCADOR, PERMANENTE, TINTA DE CX ALTA QUALIDADE E PONTA CHANFRADA. CORES VARIADAS CX COM 12 UNIDADES	600	48,30	28.980,00
109	PORTA LAPIS E CLIP, CONJUNTO DUPLO DE UNDO PLÁSTICO FUMÊ OU TRANSPARENTE.	100	19,90	1.990,00
110	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO OFÍCIO COM UNDO PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO.	1000	32,90	32.900,00
111	PRANCHETA EM DURATEX, TAMANHO OFÍCIO COM UNDO PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO	1000	7,50	7.500,00
112	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO UNDO BRANCO À BASE DE ALCOOL, CORANTES ORGÂNICOS, ADITIVOS E SOLVENTES. EMBALAGEM EM FRASCO 500ML (PRETO, VERMELHO E PRETO)	200	7,45	1.490,00
113	REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE, UNDO TINTA À BASE DE RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTE. EMBALAGEM EM FRASCO DE 37 ML, CORES VARIADAS.	400	11,90	4.760,00
114	RÉGUA EM POLIESTIRENO 60 CM, CRISTAL, COM UNDO ESCALA DE PRECISÃO	400	8,30	3.320,00
115	RÉGUA ESCOLAR RESISTENTE EM POLIESTIRENO UNDO 30CM CRISTAL, COM ESCALA DE PRECISÃO, MEDIDAS APROXIMADAS: 310X35X3.	400	5,10	2.040,00
116	TECIDO, TIPO TNT ROLO COM 50 METROS. CORES ROLO VARIADAS. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	375	191,70	71.887,50
117	TECIDO, TIPO TNT ROLO COM 50 METROS. CORES ROLO VARIADAS. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)	125	191,70	23.962,50
118	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO UNDO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA, COMPRIMENTO 21 CM.	400	11,70	4.680,00
119	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO UNDO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM PONTA, COMPRIMENTO 13 CM.	400	5,40	2.160,00
120	TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO CX MANCHA. FRASCO INQUEBRÁVEL E TAMPA DE ROSCA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 15 ML, CAIXA COM 06 CORES.	400	7,00	2.800,00
121	TINTA PARA CARIMBO À BASE DE ÁGUA, PARA CX TODOS OS TIPOS DE ALMOFADA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 42 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS.	100	80,70	8.070,00
<b>TOTAL</b>				<b>1.524.977,00</b>

**ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.**

ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
9	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, UNDO DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO 34CM, LARGURA 13CM E ALTURA 24CM, CORES VARIADAS.	UND	4000	11,50	46.000,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CX TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	1000	61,00	61.000,00





12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CX TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES	1000	60,00	60.000,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO CX TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES	1000	60,00	60.000,00
14	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CX PONTA MACIA CHANFRADA, NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES VARIADAS, BOA RESISTÊNCIA À LUZ. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	400	30,20	12.080,00
15	CLIPS Nº 2/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, CX TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	1200	6,00	7.200,00
21	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM UND ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 1KG	1200	27,50	33.000,00
22	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM UND ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 500G	1000	14,00	14.000,00
23	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EMPCT ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. EMBALAGEM EM PACOTE COM 06 UNIDADES.	1000	19,00	19.000,00
24	COLA ISOPOR, ATÓXICA E COM SECAGEM RÁPIDA UND TUPO DE 900 GRAMAS	1000	63,00	63.000,00
25	COLA PARA ISOPOR, ÁTOXICA E COM SECAGEM PCT RÁPIDA, TUBO COM 90G. PACOTE COM 6 UNIDADES.	600	44,00	26.400,00
34	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURACX 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 17CM, COMPRIMENTO 25CM, COR AMARELA CX C/ 100 UND	400	35,50	14.200,00
36	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURACX 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 31CM, COMPRIMENTO 41CM, COR AMARELA (KO) CX C/ 100	400	111,00	44.400,00
37	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURACX 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 37CM, COMPRIMENTO 47CM, COR AMARELA (KO) - CX C/ 100	400	164,50	65.800,00
41	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, UND LARGURA 36, COMPRIMENTO 50, COR MARROM	1000	22,60	22.600,00
42	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO UND TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 40, APLICAÇÃO MULTIUSO	1000	9,90	9.900,00
99	PASTA SUSPensa, CORPO EM CARTÃO KRAFT, COM 02 CX HASTES PLÁSTICAS, 01 VISOR E 01 ETIQUETA BRANCA, COM GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 361 X 240 MM. EMBALAGEM EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	160	264,90	42.384,00
<b>TOTAL</b>				<b>600.964,00</b>

### 2.3. Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF nº: 34.553.827/0001-44

Razão Social: J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS





	LTDA.
Endereço: Rua Tancredo Neves nº 80 Parque Planalto Imperatriz - MA	CEP: 65.917-353
Telefone: (99) 3071-3063	Fax:
Endereço Eletrônico: bmcomercio1@gmail.com	Representante: José Braga Rocha
RG nº 1168296991 Órgão Expedidor/UF: GESUSP-MA	CPF nº 005.243.623-35

CNPJ/MF nº: 05.804.502/0001-99	Razão Social: ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Vilela nº 29 Anexo A Bacuri Imperatriz – MA	CEP: 65.916-680
Telefone: (99) 98279-1950	Fax:
Endereço Eletrônico: dist.arcoirisitiz@gmail.com	Representante: José Braga Rocha
RG nº 1168296991 Órgão Expedidor/UF: GESUSP-MA	CPF nº 005.243.623-35

#### 2.4. Órgãos Participantes

Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social

#### 2.5. Do quantitativo por órgão participante

ITEM	OBJETO	SEMED	SEPLAN	SEMUS	SEMAS
01	AGENDA EXECUTIVA BROCHURA DIÁRIA E PERMANENTE FORMATO APROXIMADO 140X210 PRETA	100	50	50	40
02	ALFINETE PARA MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CABEÇA PLÁSTICA REDONDA, COMPRIMENTO 10MM, CORES VARIADAS, CAIXA COM 50 UNIDADES	50	30	30	10
03	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03. CORES: AZUL OU PRETA	60	40	40	20
04	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA COM ESPUMA E BASE EM FELTRO.	900			
05	APONTADOR DE LAPIS EM ACRÍLICO COM DEPÓSITO E LÂMINA DE AÇO ANTIFERRUGEM. TIPO ESCOLAR, TAMANHO MÉDIO.	5700	500	500	300
06	BORRACHA DE APAGAR NATURAL PONTEIRA BRANCA PACOTE COM 100 UND	150	100	100	50
07	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS	1000	400	400	200
08	CADERNO DE DESENHO, APRESENTAÇÃO EM ESPIRAL SIMPLES, SEM PAPEL DE SEDA, CAPA DE PAPELÃO, 96 FOLHAS, TIPO PAPEL OFÍCIO	1000			
09	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO 34CM, LARGURA 13CM E ALTURA 24CM, CORES VARIADAS.	1500	1000	1000	500
10	CALCULADORA MEDIA DE MESA COM 12 DIGITOS.	150	100	100	50
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES	400	250	250	100





12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES	400	250	250	100
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES	400	250	250	100
14	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA MACIA CHANFRADA, NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES VARIADAS, BOA RESISTÊNCIA À LUZ. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	200	100	70	30
15	CLIPS Nº 2/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	500	300	300	100
16	CLIPS Nº 2/0, TIPO X (TRANÇADO), MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	500	300	300	100
17	CLIPS Nº 3/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	500	300	300	100
18	CLIPS Nº 4/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	500	300	300	100
19	CLIPS Nº 6/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	500	300	300	100
20	CLIPS Nº 8/0, TIPO PARALELO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAIXA COM 25 UNIDADES	500	300	300	100
21	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 1KG	500	300	300	100
22	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 500G	500	200	200	100
23	COLA BRANCA LÍQUIDA, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. EMBALAGEM EM PACOTE COM 06 UNIDADES.	500	200	200	100
24	COLA ISOPOR, ATÓXICA E COM SECAGEM RÁPIDA TUPO DE 900 GRAMAS	800			200
25	COLA PARA ISOPOR, ÁTOXICA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBO COM 90G. PACOTE COM 6 UNIDADES.	400			200
26	COLA TIPO BASTÃO, COR BRANCA, ATÓXICA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS COM NO MÍNIMO 10G EMBALAGEM C/ 12	200	80	80	40
27	COLA TIPO GLITTER, ÁTOXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM SECAGEM RÁPIDA, TUBOS COM NO MÍNIMO 25G, CAIXA COM 6 UNIDADES EM CORES VARIADAS	350			50
28	COLCHETE LATONADO Nº 06, CAIXA COM 72 UNIDADES	200	80	80	40
29	COLCHETE LATONADO Nº 08, CAIXA COM 72 UNIDADES	200	80	80	40
30	COLCHETE LATONADO Nº 10, CAIXA COM 72 UNIDADES	200	80	80	40





31	COLCHETE LATONADO Nº 12, CAIXA COM 72 UNIDADES	200	80	80	40
32	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO EM PAPEL COMUM, FRASCO COM 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	70	40	40	10
33	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 16CM, COMPRIMENTO 22CM, COR BRANCA PCT C/ 100 UND	150	100	100	50
34	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 17CM, COMPRIMENTO 25CM, COR AMARELA CX C/ 100 UND	150	100	100	50
35	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 22CM, COMPRIMENTO 32 CM, COR AMARELA (KO) CX C/ 100	150	100	100	50
36	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 31CM, COMPRIMENTO 41CM, COR AMARELA (KO) CX C/ 100	150	100	100	50
37	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80G/M2, TIPO SACO COMUM, LARGURA 37CM, COMPRIMENTO 47CM, COR AMARELA (KO) - CX C/ 100	150	100	100	50
38	ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 18MM LARGO CXC/ 12 UND	100	60	60	20
39	ESTILETE TIPO LÂMINA RETRÁTIL, MATERIAL CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM LÂMINA DE LARGURA 9MM FINO CX C/ 12	100	60	60	20
40	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ALAVANCA, EM AÇO CROMADO OU NIQUELADO, COMPRIMENTO MÍNIMO 12, LARGURA MÍNIMA 2.	70	50	50	30
41	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 36, COMPRIMENTO 50, COR MARROM	500	200	200	100
42	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 40, APLICAÇÃO MULTIUSO	500	200	200	100
43	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO MULTIUSO	500	200	200	100
44	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 05 MM	800			200
45	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10 MM	800			200
46	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 15 MM	800			200
47	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 20 MM	800			200
48	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 30 MM	800			200
49	GIZÃO DE CERA, ATÓXICO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	1800			200
50	GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE EM AÇO. APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA. BASE DO FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO. MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UTILIZA GRAMPOS: 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100	120	60	40	20





	FOLHAS				
51	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA METÁLICO..CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO.BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA.CAPACIDADE DE CARGA DE MEIO PENTE DE GRAMPOS 26/6. UTILIZA GRAMPOS 24/6 E 26/6	150	80	50	20
52	GRAMPO FIXA PAPEL, TIPO TRILHO, ENCARDENADOR, MATERIAL AÇO NIQUELADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 50 UNIDADES	80	40	60	20
53	GRAMPO NIQUELADO 23/10 PARA GRAMPEADOR. EMBALAGEM EM CAIXA COM 1000 UNIDADES.	150	100	100	50
54	GRAMPO NIQUELADO 26/6 PARA GRAMPEADOR. EMBALAGEM EM CAIXA COM 5000 UNIDADES	150	100	100	50
55	GRAMPO P/ GRAMPEADOR DE MADEIRA 106/8 CAIXA COM 3.500 UNIDADES	80	40	60	20
56	LÁPIS DE COR, PONTA RESISTENTE, ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE, PARAFINA SINTÉTICA E MADEIRA REFLORESTADA. TAMANHO GRANDE. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 CORES.	800			200
57	LÁPIS HIDROCOR, À BASE D'ÁGUA, PONTA RESISTENTE, TAMPA VENTILADA, ANTI-ASFIXIANTE E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA E CORANTES. EMBALAGEM EM PACOTE COM 12 UNIDADES.	800			200
58	LÁPIS, CORPO EM MADEIRA, NA COR PRETA ENVERNIZADA, FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA GRAFITE, Nº 02, APONTADO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 144 UNIDADES.	250	50	40	60
59	LAPISEIRA 0.7 MM, BICO DE PLASTICO APAGAVEL CAIXA COM 12 UNIDADES	100	50	50	40
60	LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LATEX, PACOTE COM 100G	700	200	200	100
61	LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LATEX, PACOTE COM 25G	700	200	200	100
62	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS, FORMATO: 205X300MM, GRAMATURA 56G/M²	200	80	70	50
63	LIVRO DE PONTO C/ 100 FLS NUMERADAS, FORMATO 22X32, LIVRO COSTURADO, CAPA DURA PRETA.	200	80	70	50
64	LIVRO DE PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA DE 104 PAGINAS, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 153X216MM, GRAMATURA 56G/M²	100	50	50	40
65	MASSA DE MODELAR GROSSA, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS.	800			200
66	MINAS GRAFITE 0.7 TUBO COM 12 MINAS	100	40	40	20
67	MOLHADOR DE DEDOS PARA MANUSEIO DE PÁPEIS E PAPEL MOEDA, QUE NÃO MANCHA E ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICOIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA. NÃO CONTÉM GLICERINA. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	200	80	80	40
68	PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE, ROLO MEDINDO	150			50





	APROXIMADAMENTE 45 X 25 M				
69	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM. PCT C/ 400FLS	150			50
70	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 40X60CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 25 UNIDADES.	150			50
71	PAPEL CARBONO, TIPO MONOFACE, COR PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS	150			50
72	PAPEL CARTOLINA COMUM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 50 X 66CM. 140 GRAMAS	2800	200	200	800
73	PAPEL CARTOLINA, TIPO CARTÃO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48X66CM.	2800	200	200	800
74	PAPEL CARTOLINA, TIPO GUACHE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X 66CM.	2800	200	200	800
75	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 100 X 85 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 50 UNIDADES	150			50
76	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48X2.	1500			500
77	PAPEL DE SEDA, 18 G/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X60180 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 100 FOLHAS, CORES VARIADAS.	180			60
78	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 01MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 40CM. CORES VARIADAS	3500			500
79	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, ATÓXICO, COM 03MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 60CM. CORES VARIADAS	3500			500
80	PAPEL FOTOGRAFICO PAPER 180G, FORMATO A4 (210X297), CAIXA C/ 50 FLS	300	100	100	100
81	PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: 45 X 59 CM.	900			300
82	PAPEL MICROONDULADO. CORES VARIADAS.	800			200
83	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL KRAFT, NA COR PARDA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 66 X 96CM	1500			500
84	PAPEL SULFITE, FORMATO A4 (210 X 297MM). GRAMATURA: 75 G/M2. EMBALAGEM EM CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	400	250	250	100
85	PAPEL VEGETAL, DE ALTA TRANSPARÊNCIA, 110/115G. DIMENSÕES A4	250	50	50	50
86	PAPEL VERGÊ, PARA IMPRESSÃO EM FOTOCOPIADORAS LASER, OFF-SET, E JATO DE TINTA. COR BRANCA. A4 (210 X 297 MM). 180G. PCT C/ 50UND	450	50	50	50
87	PAPEL, TIPO 40KG, MATERIAL CELULOSE VEGETAL. DIMENSÕES APROXIMADAS: 66 X 96CM.	3000	400	300	300
88	PASTA AZ, LOMBO 04 CM, TAMANHO OFÍCIO, COM FERRAGEM DE METAL, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA.	700	500	500	300
89	PASTA AZ, LOMBO 10 CM, TAMANHO OFÍCIO, COM FERRAGEM DE METAL, VISOR PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL. COR PRETA.	700	500	500	300
90	PASTA CATÁLOGO, COM CAPA PLÁSTICA PRETA	150	50	50	50





	REFORÇADA, CONTENDO PORTA-ETIQUETA E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS FINOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 24 X33 CM.				
91	PASTA COM ABA ELASTICO PAPELÃO TAMANHO OFICIO1000 CORES DIVERSAS.	350	350	300	
92	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO1000 TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 2CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	400	400	200	
93	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO1000 TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 3CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	400	400	200	
94	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO1000 TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO, LOMBO DE 4CM, TAMANHO OFÍCIO. CORES VARIADAS.	400	400	200	
95	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO1000 TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, SEM ABA E COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. CORES VARIADAS	400	400	200	
96	PASTA EM L, TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO1000 TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	400	400	200	
97	PASTA SANFONADA C/ 31 DIVISORIAS, MATERIAL:200 POLIPROPILENO, CORES DIVERSAS. TAMANHO A4.	70	70	60	
98	PASTA SUSPENSA, CORPO EM CARTÃO KRAFT, COM 0280 HASTES PLÁSTICAS, 01 VISOR E 01 ETIQUETA BRANCA, COM GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 361 X 240 MM. EMBALAGEM EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	20	30	30	
99	PERCEVEJO EM AÇO NIQUELADO Nº 02, PONTAS AFIADAS80 PARA MELHOR FIXAÇÃO. EMBALAGEM EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	40	50	30	
100	PERFURADOR GRANDE, COM 02 FUROS. APOIO DA BASE EM60 POLIETILENO, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO.COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 70 FOLHAS.	20	30	10	
101	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, MÉDIO, Nº 06,300 FORMATO REDONDO.			100	
102	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 00, FORMATO300 REDONDO.			100	
103	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 04, FORMATO300 REDONDO.			100	
104	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 08, FORMATO300 CHATO.			100	
105	PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 10, FORMATO300 REDONDO.			100	
106	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, REMOVÍVEL,500 TAMANHO MÍNIMO DE 11CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGAVÉL. CX COM 12 UNIDADES.			100	
107	PINCEL MARCADOR, PERMANENTE, TINTA DE ALTA500 QUALIDADE E PONTA CHANFRADA. CORES VARIADAS CX COM 12 UNIDADES			100	
108	PORTA LAPIS E CLIP, CONJUNTO DUPLO DE PLASTICO FUMÊ50 OU TRANSPARENTE.	20	20	10	
109	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO OFÍCIO COM400 PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO.	200	300	100	
110	PRANCHETA EM DURATEX, TAMANHO OFÍCIO COM400 PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO	200	300	100	





111	REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO À BASE DE ALCOOL, CORANTES ORGÂNICOS, ADITIVOS E SOLVENTES. EMBALAGEM EM FRASCO 500ML (PRETO, VERMELHO E PRETO)				50
112	REBASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE, TINTA À BASE DE RESINAS, ÁGUA, GLICÓS E CORANTE. EMBALAGEM EM FRASCO DE 37 ML, CORES VARIADAS.				100
113	RÉGUA EM POLIESTIRENO 60 CM, CRISTAL, COM ESCALA DE PRECISÃO	250	50	50	50
114	RÉGUA ESCOLAR RESISTENTE EM POLIESTIRENO 30CM CRISTAL, COM ESCALA DE PRECISÃO, MEDIDAS APROXIMADAS: 310X35X3.	250	50	50	50
115	TECIDO, TIPO TNT ROLO COM 50 METROS. CORES VARIADAS.	400			100
116	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA, COMPRIMENTO 21 CM.	200	80	80	40
117	TESOURA, CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM PONTA, COMPRIMENTO 13 CM.	200	80	80	40
118	TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO MANCHA. FRASCO INQUEBRÁVEL E TAMPA DE ROSCA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 15 ML, CAIXA COM 06 CORES.	300			100
119	TINTA PARA CARIMBO À BASE DE ÁGUA, PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 42 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS.	40	20	30	10

### 3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 18.07.2022, não podendo ser prorrogada.

### 4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto Municipal nº 005 de 11 de Janeiro de 2021.

### 5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata. 5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 011/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

### 6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados. 6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 011/2022. 6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes. 6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato. 6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores. 6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a: 6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgãos participantes do SRP; 6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado; 6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

### 7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial nº 011/2022

### 8. DA DIVULGAÇÃO

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será





providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Francisco do Brejão (MA), 18 de Julho de 2022.

**Lucas Silva Alencar - Presidente CPL.**

**J. B. M. P. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA /** José Braga Rocha / RG: 1168296991 GEJUSPC-MA.

**ARCO IRIS COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA /** Gean Charles Nascimento Silva / RG: 449055957 SESP-MA.

Publicado por: Lucas Silva Alencar  
Código identificador: \$yQ6foG6MHV5





**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretária de Planejamento Administração e Finança  
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA  
Cep: 65.929-000  
<http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br>

**EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES**  
Prefeito(a) Municipal

**MIRIAM BRANDÃO SILVA**  
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

**Informações: [prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br](mailto:prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br)**

MUNICIPIO DE SAO  
FRANCISCO DO  
BREJAO:0161668000013  
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO  
FRANCISCO DO  
BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ  
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO  
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135  
Data:26.07.2022 17:12

